comisión de faltas similares en el futuro, se considera procedente imponer 

a Centro Publicitario México, S.A. de C.V., una multa de 100 (cien) veces 

la Unidad de Medida y Actualización (UMA)47 vigente al momento de la 

comisión de la infracción, equivalente a $11,314.00 (once mil trescientos 
catorce pesos 00/100 M.N.) y a Alfredo Valentín Tame Petit y Erika 

Pastrana Falcón, en lo individual, una multa de 50 (cincuenta) unidades de 

46 En su momento, las personas denunciadas proporcionaron la información que les fue requerida.
47 En el presente asunto se tomará en cuenta el valor de la Unidad de Medida y Actualización (UMA) 
de dos mil veinticinco, correspondiente a $113.14 (ciento trece pesos 14/100 M.N.). Consultable en 
la liga página oficial del INEGI: https://www.inegi.org.mx/temas/uma/. Lo anterior, conforme a la tesis 
de jurisprudencia 10/2018, de rubro: “MULTAS. DEBEN FIJARSE CON BASE EN LA UNIDAD DE MEDIDA Y 
ACTUALIZACIÓN VIGENTE AL MOMENTO DE LA COMISIÓN DE LA INFRACCIÓN.”

medida y actualización vigente, equivalente a $5,657 (cinco mil 
seiscientos cincuenta y siete pesos 00/100 M.N.).

(102) Al respecto, resulta aplicable la tesis XXVIII/2003, de rubro: “SANCIÓN. CON 

LA DEMOSTRACIÓN DE LA FALTA PROCEDE LA MÍNIMA QUE 

CORRESPONDA Y PUEDE AUMENTAR SEGÚN LAS CIRCUNSTANCIAS 

CONCURRENTES.”, de la cual se desprende que la mecánica para imponer